2

                                     Дело  № 5-61-400/2025
УИД 91MS0061-01-2025-001834-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2025 года                                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ в отношении
Индивидуального предпринимателя Искяндаровой Натальи Вагиз кзы, (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 0515 от 11.08.2025 г. в ходе проведения Управлением Роспотребнадзора по Ульяновской области 28.07.2025 г. в 10 часов 30 минут внепланового контроля (надзорного) мероприятия в виде инспекционного визита, установлено, что ИП Искяндарова Н.В. по адресу: (данные изъяты) , осуществляет деятельность – (ОКВЭД (56.10) Деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания – без обязательного предоставления в Управлением Роспотребнадзора по Ульяновской области уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности перед началом осуществления деятельности, что является нарушением ч. 1, ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 2 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателе при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; п. 2, п. 3 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений», утвержденных Постановлением Правительства РФ 16.07.2009 № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных виде предпринимательской деятельности», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.
ИП Искяндарова Н.В. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, конверты с уведомлением вернулись по истечению срока хранения.
Согласно абз.2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Явка в судебное заседание участников производства по делу об административном правонарушении обязательной не признавалась, в связи с чем полагаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии не явившихся лиц.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ наступает за непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности либо осуществление указанными лицами предпринимательской деятельности без представления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
Вина ИП Искяндаровой Н.В. подтверждается протоколом № 0515 об административном правонарушении от 11.08.2025 г., актом инспекционного визита от 28.07.2025 г. № 0314, предписанием о устранении выявленных нарушений № 403 от 28.07.2025 г., протоколом осмотра от 28.07.2025 г., объяснением ИП Искяндаровой Н.В. от 28.07.2025 г., решением о проведении внепланового инспекционного визита от 24.07.2025 г. № 000353-РИВ.
Действия ИП Искяндаровой Н.В. квалифицированы верно по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ., как непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного ей административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Индивидуального предпринимателя Искяндарову Наталью Вагиз кзы виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести по реквизитам : - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК), - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, - Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000, - КБК 828 1 16 01193 01 0007 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 А.В. Баркалов